Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

2020 4,290 281,246] 285,536| 280,410 268,962 11,448 4.1
2021 4,142 297,959 302,101] 296,590 285,706 10,884 3.7
2022 4,014 312,733] 316,747| 310,966/ 301,379 9,587 3.1
2023 5,319 312,369| 317,688| 310,455 300,675 9,780 3.2
2024 5,301 319,610 324,911 316,981| 306,625 10,356 3.3
Oficial 5,097 282,526| 287,623| 280,862 271,007 9,855 3.5
Hombres 2,648 113,403| 116,051 112,854 107,573 5,281 4.7
Mujeres 2,449 169,123 171,572 168,008 163,434 4,574 2.7
Particular 204 37,084 37,288 36,119 35,618 501 1.4
Hombres 104 15,823 15,927 15,408 15,162 246 1.6
Mujeres 100 21,261 21,361 20,711 20,456 255 1.2
Bocas del Toro 515 16,126 16,641 15,951 15,703 248 1.6
Hospital de Almirante 3 1,651 1,654 1,616 1,591 25 15
Hospital de Bocas del Toro 425 922 1,347 839 829 10 1.2
Hospital de Changuinola 50 8,106 8,156 8,063 7,962 101 1.3
Hospital de Chiriqui Grande 37 5,447 5,484 5,433 5,321 112 2.1
Coclé 194 19,243 19,437 19,271 18,738 533 2.8
Hospital Doctor Aquilino Tejeira 84 9,742 9,826 9,763 9,525 238 2.4
Hospital Doctor Rafael Estévez 110 9,368 9,478 9,376 9,081 295 3.1
Centro de Salud de Cope - 18 18 18 18 - -
Centro de Salud Materno Infantil
de Antoén - 22 22 21 21 - -
Centro de Salud Materno Infantil
de La Pintada - 4 4 4 4 - -
Centro de Salud Materno infantil
El Valle - 89 89 89 89 - -
Colén 136 12,641 12,777 12,139 11,714 425 35
Hospital Doctor Manuel Amador
Guerrero 136 12,587 12,723 12,085 11,660 425 3.5
Centro de Salud Materno Infantil
de Coclesito - 54 54 54 54 - -
Chiriqui 614 48,034 48,648 47,944 46,598 1,346 2.8
Hospital Dionisio Arrocha 61 4,624 4,685 4,597 4,514 83 1.8
Hospital Doctor Francisco Pérez 26 4,439 4,465 4,421 4,392 29 0.7
Hospital José Domingo de Obaldia 228 24,873 25,101 24,842 24,615 227 0.9
Hospital Doctor Rafael Hernandez 299 14,098 14,397 14,084 13,077 1,007 7.1




Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Darién
Hospital de El Real
Hospital San José
Hospital Doctor Manuel A. Nieto

Herrera

Hospital Doctor Cecilio A.
Castillero

Hospital Doctor Gustavo Nelson
Collado

Hospital Doctor Sergio Nufiez N.

Los Santos
Hospital Regional Anita Moreno
Hospital Doctor Joaquin P. Franco
Hospital de Tonosi
Hospital Luis H. Moreno

Panama
Hospital Regional de Chepo
Ciudad de la Salud

Complejo Hospitalario
Metropolitano Doctor Arnulfo
Arias Madrid

Hospital del Nifio

Instituto Nacional de Salud Mental

Hospital Santo Tomas

Instituto Oncoldgico Nacional

Hospital Doctora Susana Jones
Cano

Hospital de Especialidades
Pediatricas Omar Torrijos
Herrera

Hospital San Miguel Arcéangel
Hospital Irma de Lourdes
Tzanetatos
Panama Oeste

Hospital Regional Doctor Nicolas
A. Solano

Hospital Hogar de La Esperanza
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21
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2,495
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363
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292
364
447
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12

46
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220
470
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30
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14,172

7,073

6,343
756

8,292
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5,932
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108,116
7,360
6,286

22,627
11,156
790
20,974
6,780

2,701

6,118

10,643

12,681
16,535

16,420
115

782

30
262
490

14,316

7,117

6,438
761

8,367
1,720
5,983
399
265

110,611
7,418
6,649

23,236
11,448
1,154
21,421
6,847

2,713

6,164

10,717

12,844
17,225

16,640
585

753

28
252
473

13,894

6,803

6,340
751

8,289
1,703
5,930
393
263

107,805
7,372
6,302

22,302
11,155
786
20,892
6,820

2,702

6,165

10,638

12,671
16,240

16,139
101

752

28
251
473

13,534

6,726

6,059
749

8,037
1,602
5,797
382
256

102,380
7,290
5,924

20,362
10,795
779
20,019
6,030

2,613

6,123

10,439

12,006
15,646

15,555
91

360

77

281

252
101
133

11

5,425
82
378

1,940
360

873
790

89

42

199

665
594

584
10

0.1

0.4

2.6

11

4.4
0.3

3.0
5.9
2.2
2.8
2.7

5.0
11
6.0

8.7
3.2
0.9
4.2
11.6

3.3

0.7

1.9

5.2
3.7

3.6
9.9



Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Veraguas 225 38,426 38,651 38,409 37,740 669 1.7
Hospital Doctor Luis "Chicho"

Fabrega 180 30,320 30,500 30,320 29,777 543 1.8
Hospital Doctor Ezequiel Abadia 29 5,451 5,480 5,442 5,354 88 1.6
Hospital San Francisco Javier 3 1,147 1,150 1,132 1,131 1 0.1
Policlinica Horacio Diaz Gomez 13 1,508 1,521 1,515 1,478 37 2.4

Comarca Kuna Yala 1 167 168 167 165 2 1.2
Hospital de Inapaquifia - 98 98 97 95 2 2.1
Hospital Marvel Iglesias 1 69 70 70 70 - -

Hombres 2,648 113,403| 116,051| 112,854 107,573 5,281 4.7

Bocas del Toro 222 6,030 6,252 5,962 5,828 134 2.2
Hospital de Almirante 2 704 706 687 670 17 25
Hospital de Bocas del Toro 185 358 543 325 324 1 0.3
Hospital de Changuinola 2 996 998 979 973 6 0.6
Hospital de Chiriqui Grande 33 3,972 4,005 3,971 3,861 110 2.8

Coclé 100 7,474 7,574 7,502 7,226 276 3.7
Hospital Doctor Aquilino Tejeira 43 3,534 3,577 3,549 3,434 115 3.2
Hospital Doctor Rafael Estévez 57 3,899 3,956 3,913 3,752 161 4.1
Centro de Salud de Cope - 5 5 5 5 - -
Centro de Salud Materno Infantil

de Antén - 8 8 7 7 - -
Centro de Salud Materno Infantil

de La Pintada - 1 1 1 1 - -

Centro de Salud Materno infantil

El Valle - 27 27 27 27 - -

Col6n 59 4,191 4,250 4,187 3,986 201 4.8
Hospital Doctor Manuel Amador

Guerrero 59 4,177 4,236 4,173 3,972 201 4.8
Centro de Salud Materno Infantil

de Coclesito - 14 14 14 14 - -

Chiriqui 324 18,852 19,176 18,818 18,056 762 4.0
Hospital Dionisio Arrocha 35 1,811 1,846 1,806 1,759 47 2.6
Hospital Doctor Francisco Pérez 11 1,542 1,553 1,533 1,519 14 0.9
Hospital José Domingo de Obaldia 97 7,778 7,875 7,758 7,647 111 1.4
Hospital Doctor Rafael Hernandez 181 7,721 7,902 7,721 7,131 590 7.6




Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Darién
Hospital de El Real
Hospital San José
Hospital Doctor Manuel A. Nieto

Herrera

Hospital Doctor Cecilio A.
Castillero

Hospital Doctor Gustavo Nelson
Collado

Hospital Doctor Sergio Nufiez N.

Los Santos
Hospital Regional Anita Moreno
Hospital Doctor Joaquin P. Franco
Hospital de Tonosi
Hospital Luis H. Moreno

Panama
Hospital Regional de Chepo
Ciudad de la Salud

Complejo Hospitalario
Metropolitano Doctor Arnulfo
Arias Madrid

Hospital del Nifio

Instituto Nacional de Salud Mental
Hospital Santo Tomas

Instituto Oncoldgico Nacional

Hospital Doctora Susana Jones
Cano

Hospital de Especialidades
Pediatricas Omar Torrijos
Herrera

Hospital San Miguel Arcangel
Hospital Irma de Lourdes
Tzanetatos
Panamé Oeste

Hospital Regional Doctor Nicolas
A. Solano

Hospital Hogar de La Esperanza

77

16

59

40
12
26

1,320
23
227

299
161
217
240

30

23
24

74
382

98
284

316

122
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6,349

2,547
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433

3,629
1,028
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2,743
3,200
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122
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6,426

2,563

3,428
435

3,669
1,040
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144

44,783
2,766
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9,871
6,229

688
6,592
2,831
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3,428

2,944

5,067
6,251

5,905
346

304

113
184

6,233

2,430

3,372
431

3,638
1,038
2,265
192
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2,745
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9,420
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6,308
2,794
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6,035
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3,223
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3,484
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2,184
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40,425
2,706
3,007

8,440
5,845

459
5,759
2,453

896

3,405

2,803

4,652
5,389

5,342
47

198

48

149
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81

2,870
39
222

980
214

549
341

42

23

112

344
310

307

3.2

2.0

4.4
0.2

4.2
6.2
3.6
2.6
2.8

6.6
1.4
6.9

10.4
3.5
0.9
8.7

12.2

4.5

0.7

3.8

6.9
54

5.4
6.0



Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Veraguas 117 17,178 17,295 17,164 16,788 376 2.2
Hospital Doctor Luis "Chicho"

Fabrega 93 13,174 13,267 13,173 12,868 305 2.3
Hospital Doctor Ezequiel Abadia 14 2,671 2,685 2,664 2,614 50 1.9
Hospital San Francisco Javier 2 585 587 574 573 1 0.2
Policlinica Horacio Diaz Gémez 8 748 756 753 733 20 2.7

Comarca Kuna Yala - 52 52 52 52 - -
Hospital de Inapaquifia - 30 30 30 30 - -
Hospital Marvel Iglesias - 22 22 22 22 - -

Mujeres 2,449 169,123| 171,572| 168,008 163,434 4,574 2.7

Bocas del Toro 293 10,096 10,389 9,989 9,875 114 1.1
Hospital de Almirante 1 947 948 929 921 8 0.9
Hospital de Bocas del Toro 240 564 804 514 505 9 1.8
Hospital de Changuinola 48 7,110 7,158 7,084 6,989 95 1.3
Hospital de Chiriqui Grande 4 1,475 1,479 1,462 1,460 2 0.1

Coclé 94 11,769 11,863 11,769 11,512 257 2.2
Hospital Doctor Aquilino Tejeira 41 6,208 6,249 6,214 6,091 123 2.0
Hospital Doctor Rafael Estévez 53 5,469 5,522 5,463 5,329 134 2.5
Centro de Salud de Cope - 13 13 13 13 - -
Centro de Salud Materno Infantil

de Antén - 14 14 14 14 - -
Centro de Salud Materno Infantil

de La Pintada - 3 3 3 3 - -

Centro de Salud Materno infantil

El Valle - 62 62 62 62 - -

Colén 77 8,450 8,527 7,952 7,728 224 2.8
Hospital Doctor Manuel Amador

Guerrero 77 8,410 8,487 7,912 7,688 224 2.8
Centro de Salud Materno Infantil

de Coclesito - 40 40 40 40 - -

Chiriqui 290 29,182 29,472 29,126 28,542 584 2.0
Hospital Dionisio Arrocha 26 2,813 2,839 2,791 2,755 36 1.3
Hospital Doctor Francisco Pérez 15 2,897 2,912 2,888 2,873 15 0.5
Hospital José Domingo de Obaldia 131 17,095 17,226 17,084 16,968 116 0.7

Hospital Doctor Rafael Hernandez 118 6,377 6,495 6,363 5,946 417 6.6



Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Darién 1 458 459 449 448 1 0.2
Hospital de El Real - 23 23 21 21 - -
Hospital San José 1 139 140 139 138 1 0.7
Hospital Doctor Manuel A. Nieto - 296 296 289 289 - -

Herrera 67 7,823 7,890 7,661 7,499 162 2.1
Hospital Doctor Cecilio A.

Castillero 28 4,526 4,554 4,373 4,344 29 0.7
Hospital Doctor Gustavo Nelson

Collado 36 2,974 3,010 2,968 2,836 132 4.4
Hospital Doctor Sergio Nufiez N. 3 323 326 320 319 1 0.3

Los Santos 35 4,663 4,698 4,651 4,553 98 2.1
Hospital Regional Anita Moreno 9 671 680 665 628 37 5.6
Hospital Doctor Joaquin P. Franco 25 3,668 3,693 3,665 3,613 52 1.4
Hospital de Tonosi - 204 204 201 195 6 3.0
Hospital Luis H. Moreno 1 120 121 120 117 3 2.5

Panama 1,175 64,653 65,828 64,510 61,955 2,555 4.0
Hospital Regional de Chepo 35 4,617 4,652 4,627 4,584 43 0.9
Ciudad de la Salud 136 3,086 3,222 3,073 2,917 156 5.1

Complejo Hospitalario
Metropolitano Doctor Arnulfo

Arias Madrid 310 13,055 13,365 12,882 11,922 960 7.5
Hospital del Nifio 131 5,088 5,219 5,096 4,950 146 2.9
Instituto Nacional de Salud Mental 147 319 466 323 320 3 0.9
Hospital Santo Tomas 207 14,622 14,829 14,584 14,260 324 2.2
Instituto Oncoldgico Nacional 37 3,979 4,016 4,026 3,577 449 11.2
Hospital Doctora Susana Jones

Cano 10 1,763 1,773 1,764 1,717 47 2.7

Hospital de Especialidades
Pediatricas Omar Torrijos

Herrera 23 2,713 2,736 2,737 2,718 19 0.7
Hospital San Miguel Arcangel 50 7,723 7,773 7,723 7,636 87 1.1
Hospital Irma de Lourdes

Tzanetatos 89 7,688 7,777 7,675 7,354 321 4.2

Panama Oeste 308 10,666 10,974 10,541 10,257 284 2.7
Hospital Regional Doctor Nicolas
A. Solano 122 10,613 10,735 10,490 10,213 277 2.6

Hospital Hogar de La Esperanza 186 53 239 51 44 7 13.7



Cuadro 47. MOVIMIENTO DE PACIENTES EN LOS HOSPITALES DE LA REPUBLICA, SEGUN DEPENDENCIA,
SEXO, PROVINCIA, COMARCA INDIGENA Y NOMBRE DE LA INSTALACION: ANOS 2020-23 Y 2024

Veraguas 108 21,248 21,356 21,245 20,952 293 1.4
Hospital Doctor Luis "Chicho"

Fabrega 87 17,146 17,233| 17,147 16,909 238 1.4
Hospital Doctor Ezequiel Abadia 15 2,780 2,795 2,778 2,740 38 1.4
Hospital San Francisco Javier 1 562 563 558 558 - -
Policlinica Horacio Diaz Gomez 5 760 765 762 745 17 2.2

Comarca Kuna Yala 1 115 116 115 113 2 1.7
Hospital de Inapaquifia - 68 68 67 65 2 3.0
Hospital Marvel Iglesias 1 a7 48 48 48 - -

(2) Incluye recién nacidos.
(2) Se refiere a los pacientes que mantiene su atencién o tratamiento en el sistema durante el mes en curso, tras haber
iniciado su registro en el mes anterior.

- Cantidad nula o cero.
Fuente: Instalaciones hospitalarias que funcionan en la Republica.



